Постановление Государственного Совета СССР  № ГС-1

от 6 сентября 1991 «О признании независимости Литовской Республики»

Учитывая конкретную историческую и политическую обстановку,

предшествовавшую вхождению Литовской Республики в СССР,

Государственный Совет СССР постановляет:

1. Признать независимость Литовской Республики.

2. Исходя из Постановления V (внеочередного) Съезда народных депутатов

СССР, провести переговоры с Литовской Республикой для решения всего

комплекса вопросов, связанных с обеспечением прав граждан и интересов

СССР и образующих его государств, касающихся экономических,

политических, военных, пограничных, гуманитарных и иных вопросов.

Сформировать государственную делегацию Союза ССР для переговоров с

Литовской Республикой, предоставить ей необходимые полномочия.

Учитывая особую заинтересованность РСФСР и БССР, граничащих с

Литовской Республикой, включить их представителей в указанную

государственную делегацию Союза ССР.

3. При решении вопросов, связанных с признанием независимости Литовской

Республики, учитывать необходимость выполнения обязательств СССР

перед мировым сообществом, а также соблюдения общепризнанных норм

международного права, прав и свобод человека и национальных меньшинств,

закрепленных в международных договорах и иных актах, участником

которых является СССР.

4. Исходя из Декларации прав и свобод человека, принятой V

(внеочередным) Съездом народных депутатов СССР, признать, что граждане

СССР, выразившие пожелание остаться в Литовской Республике или

переехать в СССР, подлежат правовой защите СССР и той республики,

гражданство которой они примут.

5. МИД СССР заявить о поддержке обращения Литовской Республики о ее

вступлении в ООН, а также высказаться в пользу ее присоединения к

Совещанию по безопасности и сотрудничеству в Европе.

Государственный Совет СССР, Москва, Кремль